

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2115
09.12.2024 को उत्तर के लिए

हाथियों के गलियारे

2115. श्री माथेश्वरन वी. एस. :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) केरल, तमिलनाडु, कर्नाटक, महाराष्ट्र और गोवा राज्यों में पश्चिमी घाटों में हाथियों के गलियारों की पहचान की स्थिति क्या है; और
(ख) पश्चिमी घाट में हाथियों के गलियारों से होटलों, रिसॉर्ट्स और अन्य प्रतिष्ठानों को कब तक बंद/बेदखल कर दिया जाएगा?

उत्तर

पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री

(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) और (ख): पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने राज्य वन विभागों के समन्वय से देश के 15 हाथी रेज वाले राज्यों (अर्थात् आंध्र प्रदेश, अरुणाचल प्रदेश, असम, बिहार, छत्तीसगढ़, झारखण्ड, कर्नाटक, केरल, मेघालय, नगालैंड, ओडिशा, तमिलनाडु, उत्तराखण्ड, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल) में 150 हाथी गलियारों का जमीनी सत्यापन किया है और राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को हाथी गलियारों की सुरक्षा और संरक्षण के लिए आवश्यक कदम उठाने के लिए सूचित किया है। पहचान किए गए गलियारों की सूची अनुबंध में दी गई है। हाथी गलियारों सहित वन्यजीव पर्यावासों का प्रबंधन मुख्य रूप से राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों की जिम्मेदारी है। तमिलनाडु राज्य से प्राप्त जानकारी के अनुसार, नीलगिरी जिले में अधिसूचित सेगुर हाथी गलियारे के भीतर 38 रिसॉर्ट मौजूद हैं। इसके अतिरिक्त, राज्य द्वारा सूचित किया गया है कि अधिसूचित हाथी गलियारे में आने वाले अवैध रिसॉर्टों को भारत के माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा दिनांक 09.08.2018 की रिट याचिका संख्या 897/1996 में दिए गए आदेश के अनुसार जिला प्रशासन द्वारा सील करके ताला लगा दिया गया है और उपद्रवी हाथियों की आवाजाही नियंत्रित कर दी गई है।

'हाथियों के गलियारे' के संबंध में श्री माथेश्वरन वी. एस. द्वारा दिनांक 09.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2115 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

जमीनी स्तर पर मान्य किए गए हाथी गलियारे

क्र.सं.	कॉरिडोर	राज्य
1	ट्राइ-जंक्शन कॉरिडोर	आंध्र प्रदेश
2	रायला ई.आर.	आंध्र प्रदेश
3	डेड्जेलिंग में पक्के-टोड़मारा	अरुणाचल प्रदेश
4	दुलुंग- सुबानसिरी	अरुणाचल प्रदेश
5	डेरिंग- मेबो (सिगार नल्ला)	अरुणाचल प्रदेश
6	पक्के-पापुमलोंगका नल्ला	अरुणाचल प्रदेश
7	पक्के- पापुमसेजोसा नल्ला	अरुणाचल प्रदेश
8	टिप्पी में पक्केदोड़मारा	अरुणाचल प्रदेश
9	खुंडाखुवा में दुरपोंग-टोड़मुख	अरुणाचल प्रदेश
10	कॉगकुल में डीरिंग - मेबो	अरुणाचल प्रदेश
11	देवसूर कॉरिडोर	असम
12	बोगापानी कॉरिडोर- अपर दिहिंग ईस्ट- अपर दिहिंग वेस्ट ब्लॉक	असम
13	पनबारी कॉरिडोर	असम
14	कोठा बुरीडीहिंग कॉरिडोर	असम
15	कंचनजुरी कॉरिडोर	असम
16	हतीदंडी कॉरिडोर	असम
17	हल्दीबाड़ी कॉरिडोर	असम
18	गोलाई-पवई कॉरिडोर-अपर दिहिंग ईस्ट-अपर दिहिंग वेस्ट ब्लॉक कॉरिडोर	असम
19	अमगुरी में कुकुराकाटा-बागसर	असम
20	चारदुआर-सिंगरी पहाड़ी	असम
21	डीरिंग-डिब्रूसैखोवा कॉरिडोर	असम और अरुणाचल प्रदेश
22	कालापहाड़-टोड़गुंग कॉरिडोर	असम और अरुणाचल प्रदेश
23	जमुई- झाझा- चकायि	बिहार
24	चारमार- जिंगोल	छत्तीसगढ़
25	नागधारा-बरौद	छत्तीसगढ़
26	हाटो-कुटमुरा	छत्तीसगढ़
27	चाल - करतला	छत्तीसगढ़

28	कोरोंधा - रूपुंगा	छत्तीसगढ़
29	बालको-एतमा नगर	छत्तीसगढ़
30	बालको-कटघोरा	छत्तीसगढ़
31	खोड़-रिहंद	छत्तीसगढ़
32	घाट पेंडारी-पकनी	छत्तीसगढ़
33	भागबिल्ला-रत्नासाई कॉरिडोर	झारखंड
34	जामपानी- भागबिला कॉरिडोर	झारखंड
35	संगजाता-हल्दीपोखर कॉरिडोर	झारखंड
36	लेपांग- दुमुरिया कॉरिडोर	झारखंड
37	अंकुआ-अम्बिया कॉरिडोर	झारखंड
38	रायबेरा-पुलबाबुरु कॉरिडोर	झारखंड
39	दलापानी - सुक्लारा कॉरिडोर	झारखंड
40	दलमा - चांडिल कॉरिडोर	झारखंड
41	दुमरिया - नयाग्राम कॉरिडोर	झारखंड
42	सिल्ली - अंगारा	झारखंड
43	भरनो-बेरो-कारा/सिसई-कर्रा	झारखंड
44	दलमा- आसनबनी	झारखंड
45	दलमा - रुगाई	झारखंड
46	सियालजोरा - धोबाधोबिन कॉरिडोर	झारखंड
47	डालापानी-कांकराझोर कॉरिडोर	झारखंड और पश्चिम बंगाल
48	अंजदबेरा-बिचाबुरु	झारखंड
49	दुमरिया-कुंडलुका और मुरकंजिया	झारखंड
50	कनियनपुरा - मोयार	कर्नाटक
51	बेगुर - ब्रह्मगिरी	कर्नाटक और केरल
52	एडयाराहल्ली - डोड्डासाम्पिंगे	कर्नाटक
53	एदयाराहल्ली - गुथियालाथुर	कर्नाटक
54	तलमलाई - चामराजनगर (पुनुंजुर)	कर्नाटक
55	कराडिक्कल - मादेश्वर	कर्नाटक
56	तलमलाई - चामराजनगर (मुद्दाहल्ली) (तलावाड़ी- मुदाहल्ली)	कर्नाटक और तमिलनाडु
57	कुद्राकोट- थिरुनेल्ली	केरल
58	कोट्टियुर- पेरिया	केरल
59	पेरिया- पन्निप्पाद (पाक्रांथलम में पेरिया)	केरल
60	नीलांबुर- अप्पनकाप्पु	केरल
61	नीलांबुर कोविलकम- न्यू अमरम्बलम	केरल और तमिलनाडु

62	रेवाक- एमान्गे कॉरिडोर	मेघालय
63	नोकरेक- एमान्गे कॉरिडोर	मेघालय
64	सिजू-रेवाक कॉरिडोर	मेघालय
65	बालप्रक्रम- बाघमारा	मेघालय
66	रंगगिरा- नोकरेक कॉरिडोर	मेघालय
67	सैपुंग-नारपुह कॉरिडोर	मेघालय
68	गेलेकी- सीताप गलियारा	नगालैंड
69	अभयपुर-सिंगफान कॉरिडोर	नगालैंड
70	होलोंगापार- लोंगथो कॉरिडोर	नगालैंड
71	दलदली-दीमापुर कॉरिडोर	नगालैंड
72	गेलेकी- तुली गलियारा	नगालैंड
73	देसोई-चांगडांग कॉरिडोर	नगालैंड
74	तिरुतिलिप-लोंगचेम कॉरिडोर	नगालैंड
75	तेलकोई - पल्लहाडा कॉरिडोर	ओडिशा
76	कारो - करमपदा गलियारा	ओडिशा
77	देउली - सुलियापाड़ा	ओडिशा और पश्चिम बंगाल
78	सिमिलिपाल - हदागढ - कुलडीहा (सिमलीपाल- सतकोसिया) (बौला-कुलडीहा)	ओडिशा
79	मौलभंजा - जिरिदामाली - अनंतपुर	ओडिशा
80	कन्हेइजेना - अनंतपुर	ओडिशा
81	नुआगांव - बरूनी	ओडिशा
82	बुगुडा - सेंट्रल आरएफ	ओडिशा
83	ताल - खोलगढ़	ओडिशा
84	बारापहाड़ - तर्वा - कांटामाल	ओडिशा
85	कोटागढ़ - चंद्रपुर (कोटागढ़ - पंखालगुडी)	ओडिशा
86	करलापट - उरलांडी	ओडिशा
87	बादामपहाड़ - धोबाधोबिन	ओडिशा और झारखण्ड
88	बादामपहाड़ - करीदा पूर्व	ओडिशा और झारखण्ड
89	श्रीविल्लीपुतुर-सप्तुर	तमिलनाडु
90	कलहटी - ग्लेनकोरिन में सिगुर	तमिलनाडु
91	अवराहल्ला और सिगुर	तमिलनाडु
92	कलमलाई - सिंगारा और अवराहल्ला,	तमिलनाडु
93	मोयार - अवराहल्ला	तमिलनाडु
94	सिलुवैमेडु - कदमपराई कॉरिडोर	तमिलनाडु

95	अन्नामलाई वाटरफॉल एस्टेट	तमिलनाडु
96	शोलायार बांध (वज़हाचल - अनाईमलाई वाया शोलायुर)	तमिलनाडु
97	टॉपस्लिप से नवमलाई	तमिलनाडु
98	तांतिया (वज़हाचल - अनाईमलाई वाया रयान)	तमिलनाडु
99	तालामलाई - गुट्टियालट्टूर	तमिलनाडु
100	मुकुर्थी-मुदुमलाई कॉरिडोर	तमिलनाडु
101	अनाइकट्टी उत्तर - अनाइकट्टी दक्षिण	तमिलनाडु
102	अन्नामलाई और पुनाची	तमिलनाडु
103	गंधपल्लयम में कल्लार (जक्कनायर ढलान - हुलिकालदुर्गम)	तमिलनाडु
104	थल्ली- बिलिकल	तमिलनाडु और कर्नाटक
105	बिलिकल-ज्वालागिरी	तमिलनाडु और कर्नाटक
106	मुदुमलाई - नीलांबुर के रास्ते ओ' वैली	तमिलनाडु और केरल
107	बसंता कॉरिडोर	उत्तर प्रदेश
108	लालझड़ी कॉरिडोर	उत्तर प्रदेश
109	छेदिया गलियारा	उत्तर प्रदेश
110	दुध्वा-कतर्नियाघाट कॉरिडोर	उत्तर प्रदेश
111	खाता गलियारा	उत्तर प्रदेश
112	लगगाबरगा-टाटरगंज-शुक्लाफंटा कॉरिडोर	उत्तर प्रदेश
113	शिवालिक	उत्तर प्रदेश
114	रवासन-सोनानदी कॉरिडोर यानी राजाजी-कॉर्बेट कॉरिडोर	उत्तर प्रदेश
115	कंसरौ - बार्कोटे	उत्तराखण्ड
116	मोतीचूर-बरकोटे (तीनपानी)	उत्तराखण्ड
117	मोतीचूर - गोहरी	उत्तराखण्ड
118	चिल्ला - मोतीचूर	उत्तराखण्ड
119	रवासन - सोनानधि (अपर आर्म)	उत्तराखण्ड
120	मालाणी-कोटा: कोसी कॉरिडोर	उत्तराखण्ड
121	चिलकिया-कोटा: सुंदरखाल के पास कोसी कॉरिडोर	उत्तराखण्ड
122	फतेहपुर - गडगडिया (निहाल - भाखड़ा)	उत्तराखण्ड
123	किलपुरा - खटीमा	उत्तराखण्ड
124	गोराई टांडा (गोला)	उत्तराखण्ड
125	तीती- दुम्ची- रेती कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
126	तीती-रेती कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
127	मानिकपारा कॉरिडोर के रास्ते कलिकुंडा-चंद्र	पश्चिम बंगाल
128	नयाग्राम--केशोरेखा कॉरिडोर के रास्ते जंबोनी	पश्चिम बंगाल

129	चांदबिला तपोबन- केशोररेखा कॉरिडोर के रास्ते धूमसी	पश्चिम बंगाल
130	कलाईकुंडा- चंद्रा सतपदी घाट कॉरिडोर के रास्ते	पश्चिम बंगाल
131	गिधनी-जाम्बोनी कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
132	चंदुआ- जोका कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
133	कांकराझोर-लालगढ़ कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
134	अपालचंद- महानंदा कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
135	अपालचंद- गोरुमारा कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
136	अपालचंद-क्लिमपॉंग माल ब्लॉक (मीनगलास के रास्ते) कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
137	अपालचंद-क्लिमपॉंग माल ब्लॉक (सिली के रास्ते) कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
138	निमाती- चिलपाटा (बक्सा- चिलपाटा) गलियारा	पश्चिम बंगाल
139	बक्सा-टिटी (बीच और भरनोबारी चाय बागान के रास्ते) गलियारा	पश्चिम बंगाल
140	बक्सा-टिटी (तोर्शा के रास्ते) गलियारा	पश्चिम बंगाल
141	बक्सा- संकोश कॉरिडोर पर रिपु	पश्चिम बंगाल
142	महानंदा-कोलाबारी-टुकरियाझार कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
143	महिलोंग- कालीमाटी कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
144	झालदा- बाघमुंडी कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
145	चपरामारी - कलिम्पॉंग कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
146	मोराघाट-सेंट्रल दैना कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
147	रेती-सेंट्रल डायना कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
148	चांडिल- माथा कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल और झारखण्ड
149	गोबरघुसी-झुंझका-बंदुआन कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल और झारखण्ड
150	मोराघाट- रेती कॉरिडोर	पश्चिम बंगाल
